РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

ГЛЯДЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГЛЯДЯНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   22.11. 2013 г.                                   №  51
с. Глядянское

Об утверждении  муниципальной Программы в области энергосбережения   и повышения энергетической   эффективности на территории
 Глядянского сельсовета  на 2013 - 2017 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №  131-ФЗ  «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ « Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Уставом Глядянского сельсовета Притобольного района Курганской области, Администрация Глядянского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1.  Утвердить муниципальную  Программу в области энергосбережения   и повышения энергетической эффективности на территории Глядянского сельсовета на 2013 - 2017 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в информационном бюллетене « Официальная информация Глядянского сельсовета».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Глядянского сельсовета                                                             В.Ф. Сердюкова
                                                                                    Приложение к постановлению

	                       Администрации Глядянского сельсовета

                    от 22.11.2013 г.  № 51 «Об утверждении

                     муниципальной  Программы

                       в области энергосбережения   и повышения

                       энергетической эффективности

                       на территории Глядянского сельсовета

                       2013-2017 годы»

	Муниципальная Программа

в области энергосбережения   и повышения энергетической эффективности  на территории Глядянского сельсовета на 2013 - 2017 годы
Паспорт программы

	Наименование

программы
	Программа в области энергосбережения   и повышения энергетической эффективности  на территории Глядянского сельсовета

на 2013 - 2017 годы с последующим развитием до 2022 года,  (далее

- Программа).

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. №  131-ФЗ  «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный Закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ « Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Постановление Администрации Глядянского сельсовета от 22.11.2013 г. №  51

	Заказчик программы
	Администрация Глядянского сельсовета.

	Разработчик программы
	Администрация  Глядянского сельсовета

	Основная цель программы
	Повышение эффективности при потреблении энергетических ресурсов за счет проведения мероприятий по энергосбережению

	Основные задачи программы
	- Повышение эффективности потребления энергии;

- Сокращение расхода бюджетных средств на оплату за энергоресурсы, в том числе за счет сокращения потерь тепловой и электрической энергии;

- Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;

- Обеспечение мониторинга потребления энергетических ресурсов и их эффективного использования;

- Применение энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитального ремонта основных фондов;

- Повышение эффективности пропаганды энергосбережения.

	Сроки реализации программы
	2013-2017 годы, с последующим развитием до 2022 года.

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация  Глядянского сельсовета.

	Объемы и источники финансирования
	Бюджет Глядянского сельсовета      рублей.

Бюджет Притобольного района.

- Обеспечение достижения за счет реализации мероприятий и проектов Программы по повышению энергоэффективности;

- Повышение эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих технологий;

- Снижение затратной части на оплату потребленных энергоресурсов;

- Суммарная экономия электрической энергии – тыс.кВт/ч.;

- Суммарная экономия топлива – тут.

	Ожидаемые конечные результаты
реализации программы

                                                                                                                                                                                                1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов на современном этапе является одной из важнейших стратегических задач социально-экономического развития Притобольного района и Глядянского сельсовета.

Повышение энергоэффективности снизит риски и затраты, связанные с высокой энергоемкостью экономики.

Самый высокий потенциал энергоэффективности отмечается в секторах конечных потреблений. В настоящее время при высоком уровне оснащения низкокачественными бытовыми приборами резко возрос удельный вес потребленной электроэнергии в бытовом секторе энергопотребления. Замена низкокачественных и энергозатратных приборов позволит не только сократить потребление электрической энергии, но и снизить затраты бюджетных средств.

Глядянский сельсовет включает:

1. Населенные пункты:

      с.Глядянское; д. Арсёновка; пос. Сосновый
2. Бюджетные учреждения:

Администрация Глядянского сельсовета;

3. Муниципальное казенное учреждение культуры « Арсёновский дом культуры»;

4.  Жилфонд:

частный -             кв. м.;

Анализ сложившейся ситуации показывает, что ветхость оборудования и сетей, а так же жилфонда, приводит к значительным потерям энергоресурсов, поэтому необходимость реализации Программы Глядянского сельсовета является важнейшей задачей для функционирования жилищно-коммунальной сферы поселения.

2. Цели Программы

Основной целью Программы является обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий, повышение эффективности в секторах экономики Глядянского сельсовета и снижения энергоёмкости.

3. Основные задачи Программы

1. Проведение организационных мероприятий по повышению эффективности потребления энергии.

2. Сокращение расхода бюджетных средств на оплату за энергоресурсы, в том числе за счет сокращения потерь тепловой и электрической энергии.

3. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.

4. Повышение эффективности пропаганды энергосбережения.

5. Проведение энергетических обследований на всех объектах муниципальной собственности.

6. Установка приборов учета на всех муниципальных объектах.

4. Система программных мероприятий

Достижение цели и решений основных задач программы требует реализации долгосрочного комплекса взаимоувязанных направлений:

- повышение энергоэффективности в жилищном секторе;

- повышение энергоэффективности в бюджетной сфере;

- нормативно-законодательное, ресурсное, организационное и информационное обеспечение деятельности по повышению энергоэффективности;

- проведение энергетических обследований муниципальных учреждений с разработкой энергетических паспортов;

- внедрение новых технологических решений, обеспечивающих повышение теплозащиты ограждающих конструкций зданий;

- модернизация систем освещения на основе энергоэкономичных осветительных приборов.

5. Мероприятия энергосбережения и повышения энергетической эффективности в бюджетном секторе.

           На  территории Глядянского сельсовета расположено одно бюджетное учреждение.

Приоритетной задачей в области энергосбережения является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение энергопотребления и уменьшение бюджетных средств, направляемых на оплату энергоресурсов. Необходимым шагом для реализации энергосберегающих мероприятий в бюджетных учреждениях является проведение энергетического обследования и паспортизации объектов бюджетной сферы. Энергетическое обследование и паспортизация объектов бюджетной сферы осуществляется в целях:

         - выявления потенциала энергосбережения;

         -определения основных энергосберегающих мероприятий;

         -определения объектов бюджетной сферы, на которых в первую очередь необходимо проводить энергосберегающие мероприятия;

         - установления нормативных показателей энергопотребления (лимитирования энергопотребления).

6. Перечень основных мероприятий в бюджетной сфере

	наименование мероприятий
	затраты, тыс. рублей
	источник финансирования

	Энергетическое обследование здания Администрации Глядянского сельсовета
	30,0
	бюджет Глядянского сельсовета 2013 г

	Энергетическое обследование здания  МКУК Арсёновский ДК
	10,0
	бюджет Глядянского сельсовета 2014 г.

	Установка энергосберегающих ламп в здании Глядянского сельсовета, в учреждении МКУК Арсёновский ДК
	6,0
	бюджет Глядянского сельсовета 2014-2015 гг.

	Замена оконных блоков в здании сельсовета с.Глядянское
	90,0
	Бюджет Глядянского сельсовета 2013 г.

                     Мероприятия Программы и объемы её финансирования уточняются ежегодно при

формировании проекта бюджета поселения на соответствующий финансовый год.

                                                                                                                                                                             7.Система теплоснабжения Глядянского сельсовета.

Теплообеспечение Административного  здания Глядянского сельсовета обеспечивает МУП «Притоболье», теплоснабжение учреждения культуры  МКУК Арсёновский ДК, осуществляется за счет печного отопления.

8.Контроль за ходом реализации Программы

      Механизм  реализации Программы предусматривает использование комплекса организационных, экономических и правовых мероприятий, необходимых для реализации цели и задач в данной Программе. Механизм разработан в соответствии с положениями законодательства Российской Федерации.

Текущее управление и контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Глядянского сельсовета:

         - эксплуатационные расходы; осуществляет мониторинг выполнения показателей Программы;

         - обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий, целевому и эффективному использованию средств;

          -  формирует и представляет отчеты о выполнении муниципальной Программы в рабочую группу Администрацию Притобольного района.

Выбор исполнителей мероприятий Программы, финансирование за счет бюджетных средств, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

          При  этом критериями выбора исполнителей программных мероприятий являются:

         - функциональные и качественные характеристики реализуемых энергосберегающих мероприятий(включая: приобретаемое оборудование, комплектующие к нему, продукцию (товары), проводимые работы, включая строительно-монтажные и пуско-наладочные, оказываемые услуги и др.);

        - расходы на техническое обслуживание;

        - уроки(периоды) реализации энергосберегающих мероприятий;

        - условия и объем предоставления гарантии качества проводимых работ и оказываемых услуг;

       - стоимость реализации энергосберегающих мероприятий;

       - обеспечение заданных параметров энергосбережения и повышения энергоэффективности;

       -другие критерии в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов и действующих на момент заключения контракта условий реализации программных мероприятий.

9.Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

     Принципиальной особенностью данной Программы является  комплексность Глядянского сельсовета, при этом результатами реализации Программы будут являться:

1. Повышение эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих технологий;

2. Замена изношенного, морально и физически устаревшего оборудования;

3. Снижение затратной части на оплату потребленных энергоресурсов.

10.Объёмы и источники  финансирования

	№ п/п
	наименование источника
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	Бюджет  Глядянского сельсовета
	120,0
	80,0
	90,0
	90,0
	90,0